
  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 086 

 
                                O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 

UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC Nº 
206/2019, 

 
RESOLVE 

    Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo 
de Seleção de Aluno Especial do Programa de Pós-Graduação Mestrado 
Profissional em Educação - PPGE - Formação de Professores da Educação 
Básica, ingresso no 1º semestre de 2020, conforme indicado a seguir. 

 
Ordem de 

Classificação 
CIE097 Organização da Prática Pedagógica e a Docência 
Organização da Prática Pedagógica e a Docência 

1.  Leila Silva Rabêlo 

2.  Mariluce Rodrigues da Silva 

3.  Lilivia Ferreira Lima Bomfim 

4.  Joab de Souza Ferreira 

 Excedentes 

1. Evelyne Martins de Almeida Cruz 

2. Magnólia Angeli Santos de Almeida 

Ordem de 
Classificação 

CIE 095 Políticas Públicas em Educação 

1.  Myllena Santos Teixeira de Souza 

2.  Hustana Fernanda Santos da Silva Matos 

3.  Alane Figueiredo Braz 

4.  Carlos Alexandre Lima Reis 

5.  Cleonaldo Pereira Cidade 

 Excedentes 

1. Silvana Luciana Santos 

2. Tatiana Rodrigues da Silva 

Ordem de 
Classificação 

CIE105 Tópicos Especiais em Educação - Relações Étnico 
Raciais e Formação de Professores 

1.  Flordeni Santos Matos Freitas 

2.  Adejan Santos Dias Batista 

3.  Max Augusto Alves de Souza 

4.  Nilzete de Santana Santos 

 Excedentes 

1. Ronaldo Lima da Cruz 

Ordem de 
Classificação 

CIE 096 Currículo e Formação Docente 

1.  Mabel Santos Pereira 

2.  George Alves Mendes 

3.  Marilu dos Santos Borba 

4.  Cinthia de Souza Amorim 

Ordem de 
Classificação 

CIE 591 Organização e Gestão Escolar 

1.  Renato Pereira Silva 

2.  Érika Pires 

  



  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Ordem de 
Classificação 

CIE 098 Alfabetização na Educação Matemática 

1.  Fernanda Reis de Almeida  

2.  Nina Rosa Ferreira Germano 

3.  Maria Luiza Santos Silva 

 
    Art. 2º - A matrícula será efetivada presencialmente, 
exclusivamente nos dias 11 e 12 de março de 2020, na Secretaria do 
Colegiado do PPGE, Pavilhão Waldir Pires, 1º andar, no horário das 09h às 
12h e das 13h30min às 16h. 
 
    Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 28 de janeiro de 2020. 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

 


